REQUERIMENTO
MOÇÃO DE REPÚDIO

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Considerando que, recentemente, vieram à tona, por meio de amplas
reportagens da mídia nacional, graves denúncias de que aposentados e pensionistas do Instituto
Nacional do Seguro Social (INSS) estavam sendo vítimas de descontos mensais indevidos em seus
benefícios, sem qualquer autorização ou consentimento prévio.

Considerando que tais descontos, supostamente destinados a
associações, entidades sindicais ou serviços não solicitados, caracterizam verdadeiro golpe contra
cidadãos que já se encontram em situação de vulnerabilidade social, em especial os idosos e pessoas
com deficiência.

Considerando que o prejuízo financeiro acumulado por milhares de
beneficiários afeta diretamente sua subsistência e dignidade, violando princípios fundamentais
previstos na Constituição Federal, como o direito ao mínimo existencial e à proteção social.

Considerando que é dever do Estado garantir a segurança dos dados e
dos benefícios dos cidadãos, assegurando mecanismos eficazes de proteção contra fraudes e
responsabilização dos envolvidos, inclusive com investigação rigorosa e punição exemplar.

Considerando a necessidade de imediata intervenção do Governo
Federal, por meio do Ministério da Previdência Social e demais órgãos competentes, para reverter
os danos causados, garantir a restituição dos valores indevidamente descontados e prevenir novos
episódios semelhantes.

Considerando ainda, o clamor popular e a indignação generalizada da
sociedade diante de mais este caso de abuso contra uma parcela fragilizada da população.

Nessas condições, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, seja
aprovada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO aos atos de fraude e golpe envolvendo descontos
indevidos nos benefícios de aposentadoria e pensão pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social
(INSS), encaminhando cópia do presente ao Excelentíssimo Sr. Presidente da República, Luiz
Inácio Lula da Silva, ao Excelentíssimo Sr. Presidente do Senado Federal, Davi Samuel
Alcolumbre Tobelem, ao Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara dos Deputados, Sr. Hugo
Motta Wanderley da Nóbrega, e ao Sr. Ministro da Previdência Social, Wolney Queiroz
Maciel.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025.

Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”
Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
24

2/
20

25
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
30

5/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

-
08

:1
2

-
C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 2
03

2-
4V

R
1-

E
62

W
-4

W
E

1

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20324VR1E62W4WE1 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2032-4VR1-E62W-4WE1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
2/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 2

30
5/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
-

08
:1

2
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

03
2-

4V
R

1-
E

62
W

-4
W

E
1

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20324VR1E62W4WE1
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20324VR1E62W4WE1

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 20324VR1E62W4WE1
		2025-05-09T08:42:43-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-09T10:18:14-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-09T12:49:59-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-09T13:50:43-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-12T08:42:30-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-12T09:04:39-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-12T09:12:47-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-12T09:15:12-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-12T10:11:29-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-12T10:36:52-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-12T14:59:11-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura